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 خلاصه مدیریتی
شود؛ این در حالی است که مهاجرت همواره عاملی در دیدگاه عمومی، مهاجرت نخبگان فرار مغزها خوانده می

نقش مفیدی ایفا کند. کشور چین در جذب سرمایه تواند در جهت توسعه کشور برای پویایی اندیشه بوده و می

گیری داشته است. در این پژوهش به نقش مهاجرین چینی در توسعه آن کشور پرداخته مهاجرین موفقیت چشم

یر بالقوه و بالفعل مهاجران ایرانی در کشورهای میزبان و کشور مادری مورد بررسی قرار گرفته است. نتایج تأثو 

از آن کشور  1949دهد مهاجرینی که پس از به قدرت رسیدن حزب کمونیست در سال این پژوهش نشان می

ترین منبع انتقال سرمایه، تکنولوژی، دانش پس از آغاز اصلاحات اقتصادی، به مهم 1980گریختند، از دهه 

جدید و مدیریت و دستیابی به بازارهای صادراتی برای کشور چین تبدیل شدند. دولت چین با تصویب قوانین 

های مادی و فکری و تایوان، توان کارآفرینی و سرمایه کنگهنگایجاد مناطق ویژه اقتصادی در همسایگی 

گیری مهاجرین را به داخل کشور به خدمت گرفت. در ایران تاکنون در جلب سرمایه مهاجرین موفقیت چشم

در کشورهای صنعتی، کارآفرینان  حاصل نشده است. این در حالی است که بسیاری از ایرانیان مهاجر ساکن

ای در کشور میزبان برخوردار بوده یگاه شایستهاز جای هستند که اشدهشناختهخلاق و ثروتمند یا دانشمندان 

های مولد در گذاریو عموماً به ایران دلبستگی عمیق دارند. ایران برای تسریع آهنگ توسعه خود به سرمایه

های مادی و فکری ایرانیان مهاجر منبع مهمی است که در این فرایند سرمایههای مختلف نیازمند است. عرصه

شناسی صورت گرفته در این تحقیق بسیاری از ایرانیان ساکن دیگر کشورها، قرار گیرد. در آسیب مدنظرباید 

رای مشارکت نسبت به امنیت فعالیت در ایران تردید داشته و لذا لازم است راهکارهای ایجاد اطمینان و امنیت ب

 آنان در فرایند توسعه اندیشیده شود.
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 1مقدمه
نظر از علت  مهاجرت بر اساس شواهد تاریخی همواره نیروی محرکه پویایی، رشد و پیشرفت بوده است. صرف  

ل متحد ان ملدهند. بر اساس آمار سازممی توجهی از جمعیت جهان را تشکیل مهاجرت، مهاجران بخش قابل

لف درصد از جمعیت جهان( در کشورهای مخت 4میلیون نفر مهاجر )نزدیک به  272حدود  2019در سال 

سازمان ست )انفر، یک نفر ساکن  کشوری غیر از کشور  زادگاه  خود  40کنند؛ به دیگر سخن از هر زندگی می

 .(2020ملل 

ظیمی عو مقصد، منافع  مبدأنند برای کشورهای توادهد که مهاجرین میتجربه کشورهای مختلف نشان می

 تاب بیشترتواند باعث رونق اقتصادی، شها در جهان میداشته باشند. از دید کلان، حرکت آزادانه انسان

یک کشور و  ی خروج ازبه معنایرگذار در سطح جهان شود. امروزه مهاجرت تأثهای و انتشار اندیشه تکنولوژی

این دلیل  هی مداوم است. بهاوبرگشترفتی به معناست، بلکه در بسیاری از مواقع اقامت در کشوری دیگر نی

ر فاصلۀ دافزایش یافته است. بر اساس آمار سازمان ملل، تعداد مهاجرین  شدتبهشمار مهاجران در جهان 

 درصد افزایش یافته و حرکت مهاجرین بین کشور زادگاه و کشور محل 78حدود  1990-2019های سال

 (.2020اقامت، سبب ایجاد پلی میان کشورها شده است )سازمان ملل 

و در صورت  تواند عامل ایجاد ارتباطتر میشواهد تجربی نشان داده است که مهاجرت به کشورهای پیشرفته

 ادری شدهماجتماعی، منجر به انتقال دانش، تکنولوژی و سرمایه به سرزمین  –وجود شرایط مناسب اقتصادی

ن در کشورهای تواای که آشکارا میمؤثری خواهد داشت. تجربه مسلماً در فرایند توسعۀ کشور مادری نقشکه 

د سرمایۀ انبسیاری ازجمله چین و هند مشاهده کرد. در این کشورها با اعمال سیاست درهای باز توانسته

 سوی کشور زادگاه هدایت کنند.عظیمی از سوی مهاجرین را به

های مختلف علمی و ها در عرصهرانی مهاجر در کشورهای صنعتی سکونت دارند که بسیاری از آنها ایمیلیون

رند. از سوی اند و تعلق خاطری عمیق به کشور زادگاه خود داآورده به دستهای شایانی کارآفرینی، موفقیت

ها و نوسازی صنایع گذاری در زیرساختدیگر، ایران برای تسریع آهنگ رشد و توسعه به حجم عظیم سرمایه

علاوه، حضور سرمایۀ توانند به تسریع آهنگ توسعۀ کشور کمک کنند. بهخود نیاز دارد. ایرانیان مهاجر می

رای فعالیت در بخش بوده و آنان را بگذاران خارجی اطمینانتواند برای سرمایهمی ایرانیان مهاجر در کشور

 ایران ترغیب کند.

های فکری و مالی آنان های مختلف در ارتباط با مهاجران و تأثیر سرمایهی دیدگاهدر این گزارش پس از بررس

های مهاجر و پیامدهای آن مورد های چین برای جلب چینیدر فرایند توسعۀ کشورهای مهاجرفرست، سیاست

                                                 
 های مجلس انجام شده است.. این مطالعه با حمایت مرکز پژوهش1
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تخصصی  های مالی و توان فکری ومطالعه قرار گرفته، وضعیت ایرانیان مقیم کشورهای مختلف جهان، سرمایه

های جذب ایرانیان مهاجر و تضمین امنیت آنان مورد تحلیل آنان بررسی شده و علل ضرورت اعمال سیاست

بندی مطالب، راهکارهایی برای ایجاد فضای مناسب مشارکت فعال قرار گرفته است. در پایان، ضمن جمع

 پژوهشی طرح اساس بر گزارش این لازم به ذکر است مهاجرین ایرانی در فرایند توسعه کشور ارائه شده است.

 .است مجلس شورای اسلامی تدوین گردیده هایپژوهش مرکز که در شده انجام

 پیشینه پژوهش -1
شدت مورد عنوان فرار مغزها بهتوسعه به کشورهای صنعتی به در حالمهاجرت از کشورهای  1970 هتا ده

ی های مالی و فکری بر رشد کشورهاسرمایهو عموماً بر پیامدهای منفی خروج گرفت قرار می مذمت

تدریج این دیدگاه (. به1971؛ کومی 1967ود به آبراهام مثال مراجعه ش طوربه)شد می تأکید مهاجرفرست

شورهای کمرزی، تعامل و رابطه میان مهاجران و انقلاب اطلاعات و گسترش سفرهای برون تعدیل شد؛ زیرا

ه انتقال دانش، های مختلف ارتباطی بایش داد. امروزه مهاجران از طریق کانالچشمگیری افز به نحوزادگاه را 

ی و دارایی بکر عنوان منبعی ارزشمند برای رشد اقتصادرسانده و به تکنولوژی و سرمایه به کشور مادری یاری

 اند.یت شناخته شدهبه رسمبرای توسعه 

گذاری مستقیم خارجی بر رشد تولید و اشتغال، مطالعات متعددی در ایران و دیگر در رابطه با تأثیر سرمایه

مطالعه بر روی نقش مهاجران خارجی در توسعۀ کشورهای زادگاه، کشورهای جهان انجام شده است؛ ولی 

های ارتباطی سازی و سیستماند که جهانی( بیان کرده1992) 1قدمت چندان زیادی ندارد. گوپتا و فرگوسن

توانند در زندگی سیاسی، اقتصادی و فرهنگی آورده که از آن طریق مردم می به وجودهمراه آن، ابزارهایی را 

های مخابراتی و ارتباطات اینترنتی، سایر کشورها مشارکت و اثر فعال داشته باشند. توسعۀ چشمگیر شبکه

گذاری دارد که مهاجران با سرمایهمی ( اظهار2003) 2کرده است. گائو تعامل مهاجران با کشور مادری را تسهیل

ی کوچک( به توسعه وکارهاکسبو کارآفرینی فراملی )شامل پشتیبانی برای کارآفرینان و  3مستقیم خارجی

کند که دانش و تأکید می سیاست و مهاجرت( در کتاب 2003) 4کنند. شفراقتصادی میهن خود کمک می

به  مهاجرانهستند که  فراملی علمیو  اقتصادی سیاسی، فرهنگی،در مبادلات عناصر ارزشمندی  اطلاعات،

 .کنندیم کشور زادگاه منتقل

تأکید  ریزی متمرکز وبرنامه که کشور چین، بعد از سه دهه تبعیت از کنندیاستدلال م (2004) 5شو و اسمارت

آغاز کرد و با تضمین امنیت سرمایۀ مهاجران، منابع عظیم  1978بر خودکفایی، اصلاحات اقتصادی را در سال 

بخش  1990و  1980های گرفت. در دهه به خدمتهای مقیم سایر کشورها را و توان کارآفرینی چینی سرمایه

                                                 
1. Gupta and ferguson 

2. Gao 

3. Foreign Direct Investment (FDI) 

4. Sheffer 

5. Smart and Hsu 
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کنگ انجام شد. با شفاف تایوان و هنگهای ساکن گذاری مستقیم خارجی در چین توسط چینیاعظم سرمایه

ویژه پس از عضویت چین در سازمان تجارت جهانی گذاری، بهوکار و کاهش ریسک سرمایهشدن فضای کسب

گذاری مستقیم خارجی چین افزایش های آمریکایی و اروپایی در سرمایه، سهم شرکت2001در اواخر سال 

 تر است.توجه ری مستقیم خارجی در چین قابلگذایافت، ولی هنوز نقش مهاجران در سرمایه

های ها، دانش و شبکهدارند که مهاجران دانش بومی خود را با مهارتمی ( اظهار2006) 1وسکات و برینکرهاف

های مهمی میان جوامع محلی و کنند و واسطهاند، ترکیب میآورده به دستارتباطی که در خارج از کشور 

، دولت ایتالیا حقوق تابعیت 1890دهد که در دهه می ( نشان2007) 2هستند. فورنر کشورهای پیشرفته صنعتی

یت شناخت تا مهاجران به رسمکردند، می ویژه برای مهاجرانی که در ایالات متحده آمریکا زندگیدوگانه را، به

توسعه از کشورهای در حال  اندازهای خود را به ایتالیا بفرستند. بسیاری مند شوند و پسبه میهن بیشتر علاقه

طور مثال، تابعیت دوگانه در  اند. بهمند گردیدهنیز تابعیت دوگانه را پذیرا شده و از پیامدهای مثبت آن بهره

یت شناخته شد. پیش از این تاریخ، میزان وجوه ارسالی از سوی مهاجران به رسم 1998کشور مکزیک در سال 

انداز از سوی مهاجران دلار بود؛ پس از پذیرش تابعیت دوگانه، ارسال پسمیلیارد  3به مکزیک سالانه حدود 

 میلیارد دلار در سال رسید. 6شد و به  دو برابر

جای پدیدۀ فرار مغزها به ( اعتقاد دارند که ارتباط مهاجران با کارشناسان بومی به2007) 3کارمنت و برکوزن

های علمی و مالی کشورهای توانند محدودیت، مهاجران میدلیل ینبه همشود. می ها منجرپویایی اندیشه

کشور مورد  بررسی، مهاجرت  127اند که در ( دریافته2008و همکاران ) 4مادری را کاهش دهند. مایکل بین

اند که کشورهای با ها نشان دادهگیری سرمایۀ انسانی داشته است. آننیروی کار ماهر تأثیر مثبتی بر شکل

اند؛ و میزان زیان این کشورها از نرخ پایین ای نبردهرمایۀ انسانی از نرخ پایین مهاجرت بهرهسطح پایین س

 5بوده است. جنیفر برینکرهوف کردهمهاجرت بیش از منافع، ممانعت از مهاجرت نیروی کار افراد تحصیل

صادی و سیاسی یاری رساند. اقت به ثباتتواند می کند که ارتباط مهاجران با کشور مادریمی ( بیان2008)

توانند از طریق بازگشت می مهاجران یکی از منابع مهم برای بازسازی سرمایۀ انسانی در این کشورها هستند و

تبع آن به توسعۀ اقتصادی و ثبات سیاسی و به مدت به تقویت کارآفرینی و نوآوریهای کوتاهدائمی یا اقامت

( معتقدند که گروهی از مهاجران پس از مدتی 2008) 6ت و اسپیل وگلدر کشور مادری یاری رسانند. دومون

ها با انتقال گردند. آنیبازماقامت در کشورهای صنعتی با تجارب کاری، تحصیلی و پیوندهای خارجی به میهن 

                                                 
1. Wescott and Brinkerhoff 

2. Forner 

3  . Carment and Bercuson 

4. Michel Beine 

5  . Brinkerhoff 

6. Dumont and Spielvogel 
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در رشتۀ تخصصی خود، فرایند رشد و توسعۀ کشور  زادگاه را تسهیل و تسریع  های جدید و نشر دانشفناوری

 کنند.می

یل داشتن زبان و فرهنگ به دلگذاران خارجی، دارد که مهاجران در مقایسه با سرمایه( اظهار می2010) 1لبلانگ

گذاری در کشور تری برای سرمایههای پایینگیری از شبکۀ آشنایان و خویشاوندان، با هزینهمشترک و با بهره

عنوان حامی سرزمین مادری عمل کنند و کشور میزبان د بهتواننمی مهاجرانلاوه، عمادری مواجه هستند. به

 خود را برای گسترش روابط اقتصادی و سیاسی با کشور زادگاه خود ترغیب نمایند.

های اقتصادی در کشور اند که مهاجران کارآفرین برای شناسایی فرصت( نشان داده2010و تاناکا ) 2نیولند

های ها در ترغیب به نوآوری، انتقال سرمایهوانند با استفاده از این فرصتتمی زادگاه، موقعیت ممتازی دارند و

ید تأک( 2011های شغلی و تسریع رشد اقتصادی به کشور مادری کمک کنند. گست )مالی، ایجاد فرصت

ها در فراسوی مرزها هستند. ترین مجاری ارتباطی برای ایجاد پیوند میان انسانکند که مهاجرین مهممی

 هایدر زمینه روزافزون هایتجربهو کسب  ایو حرفه و اقتصادی ممتاز علمی موقعیت به با توجهران مهاج

تبدیل شده،  میزبان در جوامع و فرهنگی ، اقتصادیعلمیهای مجموعه مؤثرترین و ترین، به قویگوناگون

، ، علمیاجتماعی در حیات بسیار مهمی توانند نقشمذکور میبر ممالک  تأثیرگذاری علاوه بر که طوریبه

گونه داند. هماناو جریان مهاجرت را مانند حرکت خون در بدن میباشند.  کشور مادر داشته و اقتصادی صنعتی

های جدید را به جریان شهی و اندیمنابع مالرساند، مهاجران نیز می که گردش خون غذا و اکسیژن به بدن

 هاآن و فنون ها، علومها، تجربهها، سرمایهمهارت جلب برای لازم ها و شرایطزمینه اینکه به منوطآورند؛ درمی

 3شود. فراهم

( معتقد است که مفیدترین راه برای انعکاس تمایل به حفظ ارتباط با مهاجران، پذیرش تابعیت 2015لبلانگ )

ی تلاش برای ایجاد ارتباط مجدد با به معنااز سوی کشور مهاجرفرست است. پذیرش تابعیت دوگانه،  دوگانه

های فکری و مالی آنان در کشور زادگاه را گیری از سرمایهمهاجران است؛ و احتمال بازگشت مهاجران و بهره

جدی کشورها برای  به عزمان دهد که پذیرش راهبرد تعامل با مهاجر( نشان می2015) 4دهد. فیشافزایش می

گیری از پتانسیل مهاجران نیازمند رشد اقتصادی و بسیج تمامی امکانات داخلی و بهره قرار دادندر اولویت 

درهای باز و تعامل با مهاجران هنگامی بیشتر است که رهبران اولویت را به رونق  است. احتمال اجرای سیاست
                                                 

1. Leblang 

2  . Newland 

 کارآفرینیبه  آمریکافورد در  یمهاجرت کرد. هنر یکامرآمتولد شد. او ابتدا به کانادا و سپس به  یرلنددر ا 1826سال  در فورد، هنری پدر طورمثال،به .3

کرد  دیدن 3«کورک»، از شهر زادگاه اجدادش 1912در سال  ایرلندوجود آورد. او در سفر به بزرگ به تحولی سازیاتومبیلبرجسته مبدل شد و در صنعت 

کارخانه  اولینکرد که به  تأسیسکورک  تراکتور در تولیدکارخانه  یک، 1917سال  منطقه مشارکت داشته باشد. او در این توسعۀگرفت که در  تصمیمو 

مردم شهر  زندگی روی زیادی بسیار اجتماعیو  اقتصادی تأثیر کار داشت و نیروینفر  1800خود  فعالیتکارخانه در اوج  اینشد.  تبدیلفورد در اروپا 

 (.2015 یریش،گذاشت )گلوبال آ بر جای ایرلندکشور  حتیکورک و 

 

4. Fish 
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جرفرستی که خواهان تسریع آهنگ رشد اقتصادی هستند بر جذب دهند. کشورهای مهاسریع اقتصادی می

و از لحاظ  گیری گروهی از شهروندان ثروتمندترکنند و ریسک شکلتأکید می استعدادها و سلایق گوناگون

 پذیرند.تر و جسورتر را میسیاسی گستاخ

یرفته است. ی متخصص صورت پذدر ایران نیز مطالعات نسبتاً متعددی در مورد علل و پیامدهای مهاجرت نیرو

خو و ( راهش1382( عباسی )1381( وقوفی )1380( طایفی )1379( سلجوقی )1378عنوان مثال، طلوع ) به

ت نیروهای ( به مطالعۀ علل مهاجر1393( و رستمی حضوری )1393نژاد )( میرترابی و خاوری1391همکاران )

 ولی در مورد اند،نقش جاذبۀ کشورهای صنعتی تأکید کردهاند و بر متخصص و فرار سرمایه از ایران پرداخته

 مشکلات جذب سرمایۀ فکری و مالی ایرانیان مقیم خارج مطالعات بسیار محدود بوده است.

 یان مقیماست، میزان سرمایۀ مالی ایران منتشر کرده 1386های مجلس در گزارشی که در سال مرکز پژوهش

 هم ایرانیان مقیممیلیارد دلار س 900دلار برآورد کرده که از این میان فقط  میلیارد  1300خارج را بالغ بر 

 1400افزون بر  شرکت ایرانی در دوبی فعالیت دارند و 6500آمریکا است. در این گزارش اعلام شده که بیش از 

نیان مهاجر، مسئولان اند. این سرمایۀ مالی عظیم و توان کارآفرینی ایراگذاری کردهایرانی در بورس دوبی سرمایه

های ژوهشجلب مهاجران به کشور متمایل ساخته است )مرکز پ در جهتهای مناسب کشور را به اعمال سیاست

صص و به شمار کثیر نیروهای متخ با توجهمعتقد است که ( 1395طالبی آرانی ) اللهروح(. 1386مجلس 

ی داشته و مجلس اه جلب ایرانیان مهاجر توجه ویژهکارآفرین مقیم خارج کشور، وزارت امور خارجه باید نسبت ب

وانینی وضع تسهیل فعالیت ایرانیان خارج کشور در قلمرو سرزمین ایران ق در جهتشورای اسلامی نیز باید 

 کند.

 اقتصادی چین هنقش مهاجرین در معجز -2
است سرمایۀ  توانسته. این کشور های مالی و فکری مهاجران استی موفق جذب سرمایههانمونهچین یکی از 

سریع تولید، اشتغال و صادرات  به رشدو  شمار کثیری از مهاجران را جلب نموده، سطح تکنولوژی را ارتقا داده

درصد بیشتر نشده  10گاه از یچهنسبت تجارت به تولید ناخالص ملی در چین  1979قبل از سال دست یابد. تا 

های بعد از است که در سال به ذکردرصد رسید. لازم  5میلادی این نسبت به کمتر از  70بود و حتی در دهه 

توجهی با شوروی سابق و دیگر کشورهای کمونیستی این کشور تجارت قابل  1960تا سال  1949انقلاب از سال 

و واردات  درصد آن فقط با شوروی سابق 48ورهای کمونیستی بود و تجارت چین با کش دوسومداشت. بیش از 

چین نیز مواد غذایی و پارچه به  در مقابلترین کالاهای وارداتی بودند. آلات و نفت از شوروی سابق مهمماشین

ش بحران کرد. اما با افزایمی صورت وام از این کشور دریافتکرد و کسری در تراز تجاری را بهمی شوروی صادر

یی با اتحاد مواد غذا، تجارت «قحطی بزرگ»یل به دلها نفر چینی اقتصادی در چین و کشته شدن میلیون

بر این، افزایش تنش و تفاوت در دیدگاه دولتمردان چین و شوروی، تجارت میان شوروی وارد رکود شد. علاوه 

ترین حالت اقتصادی خود را تجربه ن بستهچی 1970ترتیب، در دهه شدت محدود کرد. به این دو کشور را به
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بود که به دستور مائو در چین پیاده شد. در  1اجرای سیاست خودکفایی به خاطرکرد که تا میزان بسیار زیادی 

 (.2007درصد رسید )نائتون،  5نسبت تجارت به تولید ناخالص ملی به  1971سال 

 1949ش از متخصص بودن اهمیت داشت. از سال در دوران مائو سرخ بودن و عضویت در حزب کمونیست بی

به جذب  های مدیریتی عمدتاً به افراد فعال در حزب کمونیست تعلق گرفت؛ و گرایش چندانیبه بعد پست

نشان در ، بسیاری از خانوارهایی که بستگا1950کرده و متخصص وجود نداشت. در اوایل دهه یلتحصافراد 

–76رهنگی )ف ن، شغل و گاه جانشان را از دست دادند. در دوران انقلابکردند، زمیخارج از چین زندگی می

به  مورد حمله قرار گرفتند. حمله شدتبههای مهاجر و خانواده چینی (، روشنفکران و متخصصان1966

 )همان(.روشنفکران، به علوم و تکنولوژی چین آسیب جدی وارد کرد 

عتی شده های تازه صنرشد چشمگیر اقتصاد به همراهرکود مزمن اقتصادی و بحران سیاسی پس از مرگ مائو 

و از دانش و  های مهاجر اجازۀ فعالیت بدهد؛تایوان، رهبران چین را تشویق کرد تا به چینی ازجملهآسیا، 

وژی برای علوم و تکنولگیرند. های ساکن تایوان برای تسریع آهنگ رشد اقتصادی کشور بهره سرمایۀ چینی

 ازجمله های مهم بهبود برخورد با روشنفکران،، یکی از سیاست1976نوسازی چین ضروری بود. پس از سال 

شور بازگردند. کهای مهاجر بود. برای کسانی که جهت تحصیل به خارج رفته بودند انگیزه ایجاد شد تا به چینی

ه چین سفر بزندگی به چین بازگردند، فرصت و امکانات فراهم شد که خواستند برای حتی برای کسانی که نمی

 دهند. کنند و از طریق سخنرانی تجارب و دانش خود را به دیگران انتقال

، کنگهنگمیلیون چینی مهاجر که در  20ین بخشی از سرمایه و کسب دانش بر ذخیره عظیم تأمچین برای 

ی همسایه داشتند، تکیه کرد. رهبران چین در سفر به کشورها تایوان، جنوب آسیا و کشورهای غربی سکونت

-د در مدرنتواننها دریافتند که مهاجران چینی میهای مهاجر توجه بیشتری نشان دادند. آنبه نقش چینی

 اقامتشانل سازی چین نقش مثبتی ایفا کنند و در عین حال به بهبود روابط سیاسی میان چین و کشورهای مح

های در سال رستند.تر، دانش و تجربه مدیریتی به چین بفو از آن مهم توانستند منابع مالیمی هاآنکمک کنند. 

وجیان های جنوب شرقی مانند گوانگ دونگ و فهای جدید تجاری در استان، بازگشایی کانال1979و  1978

داشتند که  گ و تایوان قرارکنها نزدیک به هنگاولین قدم در راه آزادسازی تجارت خارجی بود. این استان

های اقتصادی تدادند. به این ترتیب، موانع فعالیهای مهاجر تشکیل میها را چینیبخش بزرگی از جمعیت آن

اتی در نظر یدکننده محصولات صادرتولهای خارجی های مالیاتی برای شرکتبرای مهاجران لغو شد و معافیت

 (.2007ها ترغیب شوند )نائتون، ر این استانگذاری دگرفته شد تا مهاجران به سرمایه

کردند. اگر های خارجی کمر خم میهای خصوصی چین زیر فشار بدهیهای مهاجر، بنگاهبدون ارتباط با چینی

های مهاجر در اثر وجود ارتباطات خویشاوندی و آشنایی با فرهنگ چینی های تأسیس شده توسط چینیبنگاه

وکار در چین مانع از حضور یت در حاکمیت قانون و ابهام در فضای کسبداشت، عدم شفافنمی وجود

                                                 
1. Self-reliance policies 
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ای در تحولات اقتصادی چین در کنندهمهاجران چینی نقش تعیین هشد. سرمایمی گذاران خارجیسرمایه

گذاری خارجی انتقال اطلاعات بازار جهانی، ارتقاء سطح ایفا کرد. سرمایه 1990و اوایل دهۀ  1980های سال

های مورد  نیاز در فرایند توسعه، افزایش صادرات و کسب ارز خارجی را تسهیل کرد. در اواسط دهه صصتخ

های کوچک و متوسط تایوانی برای اولین بار در چین فعالیت خود ، تقریباً یک دهه بعد از اینکه شرکت1990

ن، به صنایع انفورماتیک، مخصوصاً ها از بخش سنتی، ازجمله پوشاک و تلفگذاریرا آغاز کردند، اکثر سرمایه

های شخصی و لوازم جانبی منتقل شد. کمبود نیروی کار و هزینه نسبتاً بالا در تایوان باعث مهاجرت کامپیوتر

گذاری سهم صنایع کاربر در سرمایه 1999تا  1995های در فاصلۀ سالصنعت کامپیوتر این کشور به چین شد. 

به  26.86درصد کاهش یافت و سهم صنایع با فناوری پیشرفته از  41.44به  50.42های خارجی از بنگاه

 .(2008 1)تیسدل،درصد رسید  33.21

 های ساکن تایواناصلاح قوانین برای جلب سرمایه چینی-2-1

موجب قوانینی را تصویب کرد که به 1988های مهاجر مقیم تایوان در سال دولت چین برای جلب اعتماد چینی

های گذاری چینیها در چین تضمین شد. درنتیجۀ این قانون میزان سرمایهگذاری تایوانیآن امنیت سرمایه

لات ضرورت افزایش مبادبه با توجهو  این قانون بر اساسچشمگیری افزایش یافت.  به نحومهاجر در این کشور 

های مقیم تایوان به رسمیت گذاری چینیاقتصادی و فناوری نوین بین چین و تایوان، حق بازگشت سود سرمایه

گذاران تایوانی اجازه یافتند که با ها در سراسر چین مجاز گردید. سرمایهگذاری تایوانیشد و سرمایه شناخته

ای چینی، خرید سهام و اوراق قرضه، در هر حوزههای گذاری مشترک با شرکتمالکیت کامل شرکت یا سرمایه

 .(2002 2)هو،از صنعت، کشاورزی یا تجارت در چین، فعالیت اقتصادی داشته باشند 

ی پیشرفته و صادرات هاگذاران تایوانی را به استفاده از فناوریها، سرمایهدولت چین با اعطای امتیازات و مشوق

شامل حقوق  گذاران تایوانی،آمده توسط سرمایه به دستهای دارایی کالاهای تولیدی تشویق کرد؛ و امنیت

داخت عوارض های تایوانی از پرشرکت علاوهبه. متضمن شدها را مالکیت صنعتی، سود و سایر حقوق مشروع آن

آلات، برای استفاده و مجوز واردات تجهیزات و ماشین های تجاری و صنعتیگمرکی کالاهای وارداتی، مالیات

 (. تصویب این قانون تأثیر چشمگیری بر رشد2002در تولید و بخش اداری شرکت معاف شدند )هو، 

 1991های لها در چین، طی ساهای تایوانیگذاریسرمایه 1ها در چین داشت. نمودار گذاری تایوانیسرمایه

 1990ر آغاز دهۀ میلیارد دلار د 2ها در چین از حدود سالانه گذاری تایوانیدهد. سرمایهمی را نشان 2011تا 

گذاری خارجی تایوان رسیده است و طی همین دوره، سهم چین از سرمایه 2010میلیارد دلار در سال  14به 

ان و چین که روابط رسمی سیاسی میان تایودرصد افزایش یافته، در حالی 40درصد به بیش از  10از حدود 

 هنوز برقرار نشده است.

                                                 
1. Tisdell 

2. Hou 
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 )هزار دلار( چین در تایوان مستقیم یگذارهیسرما :1نمودار 
 2019وزارت امور اقتصادی تایوان، منبع: 

ترین ن مهمهای اخیر کاهش یافته ولی هنوز چیگذاری مستقیم تایوان در چین در سالهرچند میزان سرمایه

 9.2دود چین حگذاری تایوان در سرمایه 2017 در سالهای تایوانی است. گذاری برای شرکتمقصد سرمایه

ارت امور گذاری تایوان در دیگر کشورهای جهان( بوده است )وزدرصد از کل سرمایه 44.4میلیارد دلار )

گذاری مستقیم خارجی حدود نیمی از کل سرمایه 2015تا  1990های در فاصلۀ سال(. 2019اقتصادی تایوان 

 یزمان، 1990و اوایل دهه  1980های دهه های مقیم خارج تأمین شده است. در طول سالچین از سوی چینی

داشتند، اعتماد به فضای سیاسی چین، گرایشی به فعالیت در چین نیل عدم به دلهای چندملیتی، شرکت که

ناسب مگذاران خارجی نشان داد که چین کشوری امن و آمیز مهاجران در چین، به سرمایهفعالیت موفقیت

ر چین را گذاری مستقیم خارجی دمیزان سرمایه 2ودآور است. نمودار های بلندمدت و سبرای انجام فعالیت

متر کگذاری مستقیم خارجی میزان سرمایه 1990دهد. در ابتدای دهۀ می نشان 1994-2015های طی سال

بدون مشارکت شک گذرد. بیمی میلیارد دلار 300از مرز  2015میلیارد دلار بوده است؛ این رقم در سال  10از 

 1999تا  1979های ناپذیر نبود. در فاصلۀ سالهای مهاجر، رشد و توسعۀ صنعتی چین امکاننیچی

وی سرعت افزایش یافت که بیش از نیمی از این سرمایه از سگذاری مستقیم خارجی در چین بهسرمایه

ی مهاجر مقیم هاها به چینیگذاریاین سرمایه دوسومکنگ تأمین شد. در کل، بیش از های مقیم هنگچینی

 (.2016کشورهای آسیایی تعلق داشت )انکتاد، 
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 (1990-2015) چین در خارجی مستقیم گذاریسرمایه میزان :2نمودار 

 2016 1مأخذ: انکتاد،

طور متوسط گذاری مستقیم خارجی بههای مهاجر در کل سرمایه، سهم چینی1994-2013های در فاصله سال

گذاری درصد بود. پس از پیوستن چین به سازمان تجارت جهانی سهم مهاجران چینی از کل سرمایه 48.5

ینان ایش عدم اطمو افز 2008مستقیم خارجی در چین کاهش یافت، اما پس از بروز بحران مالی در سال 

ینی از چگذاری در چین، مجدداً سهم مهاجران صاحبان سرمایه در کشورهای صنعتی در مورد نتایج سرمایه

 وضوحبهدرصد گذشت. این تحولات  60شدت افزایش یافت و از مرز های مستقیم خارجی بهگذاریکل سرمایه

متر از یل شناخت بهتر وضعیت اقتصادی چین، کبه دلهای مقیم خارج، گذاری چینیدهد که سرمایهنشان می

 های اقتصادی قرار گرفته است.دیگر صاحبان سرمایه تحت تأثیر شوک

های گذاری مستقیم خارجی چین از سوی چینیحدود نیمی از کل سرمایه 2015تا  1990های در فاصله سال

و افزایش عدم اطمینان صاحبان  2008مقیم خارج تأمین شده است. ولی پس از بروز بحران مالی در سال 

گذاری در چین، مجدداً سهم مهاجران چینی از کل سرمایه در کشورهای صنعتی در مورد نتایج سرمایه

 2درصد گذشت )سازمان آمار چین، 60شدت افزایش یافت و از مرز های مستقیم خارجی بهگذاریسرمایه

2019.) 

به حدی مهم است که در آمارهای رسمی چین میزان های مهاجر در عملکرد اقتصادی چین نقش چینی

های خارجی از دیگر شرکت 3های مهاجرگذاری چینیهای با سرمایهو سود برای شرکت گذاری، فروشسرمایه

 شود.مجزا اعلام می صورتبهتفکیک کرده و 

 ی مهاجر در تحول تولید و اشتغالهاینیچنقش -2-2

گونه اند. همانشغلی جدید در صنایع صادراتی نقش قابل توجهی داشتههای مهاجران چینی در ایجاد فرصت

مشاغل ایجاد شده در شهرهای چین، توسط  2017تا  2000های سال دهد، در فاصلهنشان می 1که جدول 

                                                 
1. United Nation Conference on Trade and Development (UNCTAD) 

2. National Bureau of Statistics of China 

3. Overseas Chinese 
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های خارجی فعال در چین قابل مقایسه کنگ، تایوان و ماکائو با دیگر شرکتهای ثبت شده در هنگشرکت

های متعلق به مهاجران چینی، بسیار های شغلی در میان شرکتبه بعد فرصت 2013از سال  علاوهبهاست. بوده 

 های خارجی کاهش داشته است.از دیگر شرکت کمتر

 نفر( 1000)چین  شهری مناطق در داخلی و خارجی یهاشرکت مستقیم اشتغال :1جدول 

کل اشتغال   خارجی هایشرکت ، تایوان و ماکائوکنگهنگ اشتغال خصوصی
    

    

    

    

    

    

 National Bureau of Statistics of China 2019: منبع

 

طور اش بهتغییر جهت داد، درآمد سرانه 1978گرای بازارمدار در سال که چین به راهبرد بروناز هنگامی

توسط ممیلیون چینی از فقر مطلق به جایگاه طبقه  300درصد رشد کرد؛ حدود  8متوسط سالانه بیش از 

ین اقتصاد در این مدت چین توانست به دومکاهش یافت.  مدوسوومیر کودکان به اندازه حرکت کردند؛ و مرگ

ند؛ و از نفوذ المللی خود را به بالاترین سطح موجود در جهان برسابزرگ جهان مبدل شود؛ میزان تجارت بین

مات حدود چین با صادرات کالا و خد 2019مند شود. در سال المللی بهرهتوجهی در عرصۀ سیاست بین قابل

مجموعه  (. هرچند2020ین صادرکننده جهان بوده است )سازمان تجارت جهانی، تربزرگدلار  میلیارد 2490

فکری  های مادی ویر داشته، ولی نقش سرمایهتأثبرانگیز ینتحسعوامل داخلی و خارجی در این موفقیت 

 های مهاجر در این فرایند همواره قابل توجه است.چینی

ف جهان پل ارزشمندی برای انتقال دانش، تکنولوژی و سرمایه به های مهاجر ساکن کشورهای مختلچینی

گذاری مهاجران در چین، سبب گسترش روابط اند. اعمال سیاست درهای باز و تضمین امنیت سرمایهچین بوده

های اقتصادی ممتازی فراهم آورده است. اینترنت و ارتباطات سریع و فرصت مهاجران با سرزمین مادری شده

گیری روابط تجاری میان دیگر، شکلسو و کاهش هزینۀ سفرهای هوایی از سوی یکاز المللی بینو ارزان 

، مهاجران چینی ساکن چند کشور با استفاده از مثال یبرامهاجران و کشورهای زادگاه را تسهیل کرده است. 

چین را به دیگر کشورها  یتی ایجاد و کالاهای ساختچندملتوانند شرکت کوچک ی میسادگبهروابط خانوادگی، 

 سرعتبهتوانند می اند که با گسترش روابط تجاری با کشور زادگاهصادر کنند. بسیاری از مهاجران چینی دریافته

علی »ها وجود ندارد. به طور مثال که چنین فرصتی در کشور محل اقامت برای آنثروتمند شوند، در حالی

میلیون نفر از خدمات مختلف اینترنتی این  500ترین شرکت تجاری اینترنتی چین است و حدود مهم «بابا
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در آمریکا با اینترنت و خدمات آنلاین آشنا شد. گسترش  «باباعلی»مدیر  1کنند. جک مامی شرکت استفاده

ه ارتباط مهاجران چینی با است ک در چین نشانگر آن «باباعلی»گیر فعالیت مؤسسات اینترنتی ازجمله چشم

بینی، نقش مهمی را در توسعه چین ایفا خواهد کرد )گست، یشپحاضر و تا آینده قابل  کشور مادری، در حال

2011.) 

منابع مادی  دهد که مهاجرت ضرورتاً به معنای فرار مغزها و تخلیهتجربه چین در چهار دهه گذشته نشان می

رآفرینی و وجود شرایط مساعد، بسیاری از مهاجرین با انتقال توان کا در صورتو معنوی یک کشور نیست و 

 توانند نقش مهمی در موفقیت اقتصادی سرزمین مادری ایفا کنند.های مادی و علمی، میسرمایه

 آن بر اقتصاد ایران ریتأثگذاری و کاهش سرمایه -3
در سال  درصد، 8ایران با رشد سالانه بینی شده بود که ( پیش1384-1404انداز بیست ساله )در سند چشم

ی تحقق رشد به جایگاه اقتصادی برتر در منطقه خاورمیانه دست خواهد یافت. برآورد شده بود که برا 1404

ارت اقتصاد و گذاری نیاز است )وزمیلیارد دلار سرمایه 1200( به 1384-88درصد در برنامه چهارم توسعه ) 8

 های مختلف از سوی دولت، بخش خصوصی بهیر با وجود اعمال سیاستهای اخ(. طی سال1393دارایی، 

سطح رفاه مردم  نداده است. قطعاً با هدف ارتقاء زا گرایش چندانی نشانگذاری مولد و اشتغالافزایش سرمایه

 ر ساختارهایدایران و دستیابی به جایگاهی متناسب در اقتصاد جهانی کشور نیازمند تسریع آهنگ رشد، تحول 

یرانیان مقیم امالی و دانش گسترده  گذاری است. سرمایهاقتصادی و حضور فعال در بازارهای جهانی به سرمایه

 توان از آن بهره جست.رونق تولید و اشتغال ایران می در جهتخارج منبع ارزشمندی است که 

گونه همان دهد.نشان می 1396تا  1383های تحولات تشکیل سرمایه ثابت ناخالص را در فاصله سال 2جدول 

ته و درصد داش 0.7گذاری، رشدی معادل منفی شود، طی این دوره میزان سرمایهکه در جدول ملاحظه می

انک مرکزی درصد کاهش یافته است )ب 17درصد به  25گذاری به تولید ناخالص داخلی از حدود نسبت سرمایه

های اخیر بوده، لاز عوامل اصلی رشد اندک اقتصادی در سا تنهانهگذاری، (. عدم گرایش به سرمایه1398ایران، 

 شود. های آتی نیز منجرتواند به مانعی بالقوه بر سر راه افزایش تولید و اشتغال در سالبلکه می

 (1390)قیمت ثابت سال  تولید و گذاریسرمایه تحولات :2جدول 

1383-96 رشد      

   1712   تشکیل سرمایه

      تولید ناخالص داخلی

      به تولید ناخالص داخلی یگذارهیسرمانسبت 
 1396منبع: بانک مرکزی، 

 

                                                 
1. Jack Ma 
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 به وده دستاز واحدهای تولیدی ایران با مشکل تکنولوژی کهنه و فرس یگذاری ناکافی، بخشیل سرمایهبه دل

بخش، یناناطمی اگر با ایجاد فضای اند.گریبانند؛ و امکان رقابت با محصولات مشابه خارجی را از دست داده

قابل توجهی د تحول توانبخشی از سرمایه ایرانیان مهاجر، به همراه توان کارآفرینی آنان به کشور وارد شود، می

 آورد. به وجوددر اقتصاد ایران 

 سرمایه ایرانیان مهاجر در کشورهای میزبان -4
رهیخته و فعموماً افرادی جمعیت چند میلیون نفری ایرانیانی که در کشورهای مختلف جهان سکونت دارند، 

ر میزبان های علمی، اقتصادی، اجتماعی و هنری کشوای در عرصهعمدتاً ثروتمند هستند و جایگاه برجسته

دند. اما پیوند ویژه در پی جنگ تحمیلی بخشی از ایرانیان کشور را ترک کرو به پس از انقلاب اسلامیدارند. 

هی ثر مهاجرت  گروها که کشور را ترک کردند، پایدار و محکم باقی مانده است. در امیان کسانی که ماندند و آن

مهاجر ایرانی از عناصر  هااز ایرانیان، امروز ملت ایران فراتر از مرزهای رسمی کشور گسترده شده است. میلیون

ایران نیز  و از منابع ارزشمند علمی، فرهنگی و اقتصادی برندمهم و ژرف یک میراث مشترک تاریخی سهم می

 آیند.می به شمار

های مادی و معنوی از ایران بوده و تداوم آن برای بدون شک، مهاجرت گروهی از نخبگان سبب خروج ثروت

های اقتصادی، اجتماعی و کشور خالی از زیان نخواهد بود. خروج جمعیت جوان و پرانرژی و خلاق بر ظرفیت

در فرایند فرصت مبدل کرد. توان به سیاسی کشور تأثیر منفی بر جای گذارده است؛ ولی این چالش را می

بسیاری از ایرانیان مهاجر نخبگان گذاری واجد اهمیت بنیادی است. توسعه اقتصادی و اجتماعی، مقوله سرمایه

وجوی شرایط بهتر برای زندگی، کشور مادری را که همانند دیگر مهاجران در جست اندموفق و خلاقی بوده

اند و با های اقتصادی و علمی کسب کردهجارب گوناگونی در عرصهها در جریان مهاجرت، تاند. آنترک کرده

به ایران نیز  همچناناند؛ ولی های جدید در کشور میزبان دانش، تجربه و ثروت اندوختهگیری از فرصتبهره

مندند تسریع آهنگ رشد و توسعه ایران بسیار علاقه در جهتتعلق خاطر دارند. بخش اعظم مهاجران به همکاری 

(. ایران نیز برای ایجاد تحول در ساختارهای اقتصادی و حضور 2017 2؛ آی بریج،2017 1بنیاد انجمن پارسا،)

گذاری مستقیم خارجی نیازمند است. سرمایه مالی و دانش گسترده ایرانیان فعال در بازارهای جهانی به سرمایه

رونق تولید و اشتغال ایران باید  در جهتمقیم خارج، بخشی از منبع بالقوه و ارزشمند توسعه کشور است که 

 از آن بهره جست.

عمل آمده از سوی تحقیقات مقدماتی به بر اساسآمار دقیقی از ثروت ایرانیان در سراسر جهان در دست نیست. 

میلیارد دلار و ثروت ایرانیان  1300حدود  1386در سال های مجلس، ثروت ایرانیان مقیم خارج مرکز پژوهش

(. این برآورد در 1386های مجلس، میلیارد دلار بوده است )مرکز پژوهش 900تنهایی بالغ بر یکا بهمقیم آمر

برابر تولید ناخالص داخلی ایران و  10که حدود  هزار میلیارد دلار افزایش یافته 4تا  3 به حدود، 1394سال 

                                                 
1. Parsa Community Fundation 

2. iBridge 



 نگریهای توسعه و آیندهمرکز پژوهش   
 

 
20 

 

شود که در ت. تخمین زده میاسصد سال گذشته برابر کل درآمدهای نفتی ایران در طول یک 4نزدیک به 

فقط در  هزار میلیارد دلار است. 2شود، بیش از آمریکا ثروتی که توسط ایرانیان خارج از کشور مدیریت می

که تقریباً  اندگذاری کردهمیلیارد دلار در خارج از ایران سرمایه 400ایرانیان ساکن آمریکا حدود  1390سال 

 (.2016 1است )فایننشال تریبون،معادل تولید ناخالص داخلی ایران 

نیز سرازیر  توسعه در حال سوی کشورهای کشورهای صنعتی آمریکا و اروپا، سرمایه ایرانیان مهاجر به بر علاوه

شورهای های خارج شده از ایران، کمقصد بخش بزرگی از سرمایه(. 1386های مجلس، شده است )مرکز پژوهش

های ایرانیان مهاجر را حده عربی، کویت، قطر و عمان سهم بالایی از سرمایهفارس بوده و امارات متحوزه خلیج

رانی در بخش اند و هزاران ایهزار شرکت ایرانی در دوبی حضور داشته 80حدود  2013اند. در سال جذب کرده

کیه، ارمنستان و تر(. مالزی، 1392اند )اتاق بازرگانی ایران و امارات، گذاری کردهمسکن و بورس دوبی سرمایه

ز و حتی قسمتی ا های اخیر سرمایه ایرانیان مهاجرگرجستان از دیگر کشورهایی هستند که در سال

به این  که برای تسریع آهنگ رشد و توسعه اند؛ ولی کشور ایراناندازهای داخل ایران را جذب کردهپس

 ندارد.های کلان مهاجران ای از سرمایهها نیازمند است، بهرهسرمایه

ور را تضمین امنیت تعامل مهاجران با ایرانیان داخل کش مساعدی ایجاد کرده و وکارکسباگر بتوانیم فضای 

های آنان به داخل کشور ها میلیارد دلار از سرمایهو اطمینان مهاجران، جذب سالانه ده جلب اعتمادکنیم، با 

توانند و می های مطرح خارجی ارتباط دارندبا شرکت های مهاجرعلاوه، بسیاری از ایرانیممکن خواهد شد. به

های اقتصادی ایران های مهاجر در فعالیتهای خارجی در ایران فعالیت کنند. اگر ایرانیبرای حضور شرکت

گذاران هها تضمین شود، قطعاً زمینه برای ورود سرمایمشارکت داشته باشند و ثبات و امنیت فعالیت آن

 هم خواهد شد.غیرایرانی نیز فرا

 های فکری ایرانیان مهاجرسرمایه-4-1

سرمایه و  انبسیاری از ایرانیان مهاجر مهندسان، پزشکان، هنرمندان، دانشمندان، استادان دانشگاه، صاحب

انشجویان دبسیاری از های علمی کشور میزبان دارند. جایگاه والایی در عرصه که کارآفرینان موفقی هستند

 ین کشورها جذب شدها، کانادا و برخی از کشورهای اروپایی، پس از اتمام تحصیل در بازار کار اایرانی در آمریک

 اند.و به اقامت در این کشورها ادامه داده

های معتبر آمریکا به تدریس های مختلف آموزشی در دانشگاهتوجهی از ایرانیان مهاجر در رشته شمار قابل

برآورد  بر اساسشود. اشتغال دارند. مشابه همین وضعیت در میان ایرانیان سایر کشورهای صنعتی نیز دیده می

 بر طبقشوند. ژادی در کشور آمریکا محسوب میترین گروه نکردهانجمن ایرانیان آمریکا، ایرانیان مهاجر تحصیل

درصد بالاتر از حد میانگین جامعه در ایالات متحده درآمد دارد و  50محاسبات دانشگاه ام. آی. تی، این گروه 

، نزدیک 2000شوند. طبق اداره آمار آمریکا در سرشماری سال های موفق جامعه آمریکا محسوب میاز گروه

                                                 
1. Financial Tribune 
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های به بالا بوده که این میزان در میان گروه کارشناسی ارشدیان آمریکایی دارای مدرک درصد از ایران 27به 

درصد ایرانیان مقیم آمریکا دارای مدرک کارشناسی  56یش از مهاجر آمریکایی دارای رتبه نخست است. ب

درصد از ایرانیان مقیم  45بیش از گروه مهاجر آمریکا دارای رتبه دوم است. در کل،  67که در میان  هستند

ها بسیار پررنگ است )فایننشال شرکت برتر آمریکا نقش ایرانی 500در  آمریکا افراد متخصص هستند؛ و

عنوان ایرانیان مقیم سوئد بهطور مثال، (؛ در کانادا و اروپا هم همین موقعیت وجود دارد. به2016تریبون، 

 (.2009پور، اند )درویشترین گروه قومی در این کشور شناخته شدهموفق

 های ایرانیان مهاجرموانع جذب سرمایه -5
ارج کشور خدهه اخیر از سیاست درهای باز سخن گفته شده و بر ضرورت ورود سرمایه ایرانیان مقیم  در سه

دف بوده است. هبرای افزایش رشد تولید و اشتغال در ایران تأکید شده اما عوامل متعددی مانع از تحقق این 

ان از سوی ابعیتی بودن مهاجرو عدم پذیرش امکان دو ت سوکاز ی وکارکسبثباتی و ریسک بالا در فضای بی

ان ملل و شورای های متعدد سازمهرچند لغو قطعنامهدیگر، از موانع ورود سرمایه مهاجران به کشور بوده است. 

یم خارج را تسهیل ای، امکان ورود سرمایه ایرانیان مقعلیه ایران در پی مذاکرات برجام و توافقات هستهامنیت 

المللی، انکی بینجام و مشکلات جدی در ارتباط میان سیستم بانکی ایران و نظام بکرد؛ ولی خروج آمریکا از بر

 های مادی و فکری مهاجران به ایران است.همچنان موانع مهمی بر سر راه ورود سرمایه

های گذاریرمایهستوافق برجام، نگاه دنیا را نسبت به ایران تغییر داد و فضای مناسبی برای رونق اقتصادی و 

کن سایر رفت که موانع داخلی و خارجی گسترش تعامل ایرانیان ساخلی و خارجی فراهم کرد. انتظار میدا

اجران ایجاد شود. های مهویژه ایرانیان مقیم آمریکا کاهش یابد؛ و زمینه مناسبی برای ورود سرمایهکشورها، به

ینده با رشد آران باز شود و در دو دهه بینی کرده بود که درهای بسته به روی ایالمللی پول پیشصندوق بین

(. با 2016المللی پول، میلیون شغل جدید در کشور ایجاد شود )صندوق بین 8درصد،  6.5بیش از  پرشتاب

که موانع  وجود تأثیر مثبت برجام بر وضعیت اقتصادی ایران، نقض این توافق توسط دولت آمریکا باعث شد

امور خارجه  هرچند مدیرکل امور ایرانیان وزارت ز میان برداشته نشود.گذاری ارشد سرمایه سر راهجدی بر 

 600یش از برا  1395گذاری توسط ایرانیان مقیم خارج از کشور، پس از تصویب برجام تا سال میزان سرمایه

ر، کمتر از انتظارات (، ولی در عمل میزان ورود سرمایه ایرانیان مهاج1395میلیون دلار اعلام کرده است )ایرنا، 

نحوه برخورد با  علاوهبهباقی مانده است؛  پرخطردر ایران همچنان  وکارکسبسو فضای زیرا از یک؛ بسیار بود

ایرانیان خارج  های مالی و فکریموضوع جلب سرمایهو  ایرانیان مهاجر پس از توافق برجام تغییر چندانی نکرد

 رار نگرفت.قهای دیپلماتیک ایران در خارج از کشور و نمایندگی امور خارجهکشور عملاً در اولویت وزارت 

http://fa.wikipedia.org/wiki/%DA%A9%D8%A7%D8%B1%D8%B4%D9%86%D8%A7%D8%B3%DB%8C_%D8%A7%D8%B1%D8%B4%D8%AF
http://fa.wikipedia.org/wiki/%DA%A9%D8%A7%D8%B1%D8%B4%D9%86%D8%A7%D8%B3%DB%8C_%D8%A7%D8%B1%D8%B4%D8%AF
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حال مانع اصلی جذب سرمایه گذاری در ایران، عامل فرار سرمایه از کشور و در عین ریسک بالای سرمایه

ریسک در ارتباط با فضای سیاسی، مبادلات اقتصادی و گزارش گلوبال اکونومی،  ساسبر اخارجی است. 

 (.2020 1( قرار دارد )گلوبال اکونومی،7از  7پول برای ایران در بالاترین درجه ) وانتقالنقل

 بندیجمع
ز کشورها ابسیاری شد؛ امروزه تجربه مخالفت می شدتبهفرار مغزها  عنوانبهدر گذشته با مهاجرت نخبگان 

ذب سرمایه توانند منبع مهمی برای فرایند توسعه کشور مادری باشند. چین در جنشان داده که مهاجران می

کشور  گیری داشته است. مهاجرانی که پس از به قدرت رسیدن حزب کمونیست از اینمهاجران موفقیت چشم

ترین منبع هم، م1980ات اقتصادی از اوایل دهه گریخته و در مناطق مختلف سکنی گزیدند، پس از آغاز اصلاح

تصویب قوانین  انتقال سرمایه، تکنولوژی، دانش مدیریت و دستیابی به بازارهای صادراتی شدند. دولت چین با

های مادی و و تایوان توان کارآفرینی و سرمایه کنگهنگجدید و ایجاد مناطق ویژه اقتصادی در همسایگی 

هاجر های مگذاری مستقیم چینیداخل کشور جذب کرد. طی چهار دهه گذشته سرمایهفکری مهاجران را به 

 ای داشته است.کنندهیینتعیر تأثو تایوان در رشد و توسعه اقتصادی چین  کنگهنگساکن 

ها در آن یتفعال و مهاجرانبه  رخیهنوز ب نداشته وایران تاکنون در جلب سرمایه مهاجران موفقیت چندانی 

ن در کشورهای است که اکثر ایرانیان مهاجر ساک یدر حالاین  .دنگرننگریسته می یدشک و تردبه دیده کشور 

ای در کشور ای هستند که از جایگاه شایستهه شدهصنعتی، کارآفرینان خلاق و ثروتمند یا دانشمندان شناخت

 .دلبستگی عمیقی دارندزندگی در خارج از کشور، عموماً به ایران  رغمبهمیزبان برخوردارند و 

های مادی و فکری های مختلف است. سرمایههای مولد در عرصهگذاریاقتصاد ایران برای رشد نیازمند سرمایه

وین و اعلام قوانین تدایرانیان مهاجر از منابعی است که برای تسریع آهنگ توسعه باید مورد استفاده قرار گیرد. 

های رود سرمایهوتواند موانع جانبه ایرانیان مهاجر در کشور میمنیت همهو مقررات شفاف و یکپارچه در مورد ا

 مالی و فکری ایرانیان مهاجر را از میان بردارد.

رده و آهنگ تواند از سرمایه، تجربه و تخصص مهاجران برای غلبه بر مشکلات اقتصادی خود بهره بایران می

در سراسر  گذاری ایرانیان مهاجرهای مشخص برای سرمایهسیاستتدوین رشد تولید و اشتغال را شتاب بخشد. 

های انسانی و مالی ایرانیان گذاری، اقدامات ضروری در جلب سرمایهایران و آزاد بودن انتقال اصل و سود سرمایه

ه های مستقیم خارجی بودقطعاً گام اصلی برای جذب سرمایه رود. رفع موانع یاد شدهمی به شمارخارج کشور 

هم آورده و های ارتباطی ارزشمند داخلی را فراها و شبکهتواند کانالو ارتباطات خویشاوندی و دوستان می

به وجود  ور راها موجبات انتقال تجارب و دانش فنی به کشالمللی و فناورییی مهاجران با بازارهای بینآشنا

 آورد.

                                                 
1. Global Economy 
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ساگر قوانین و مقررات اطمینان شفافی برای جلب  های فکری و مالی ایرانیان مقیم خارج تدوین رمایهبخش و 

سترده شود، آثار مثبت گ سرمایهو اعلام  شتای بر  شدن مقدمات آن  ؛ کهگذاری داخلی نیز خواهد دا فراهم 

گذاری در این زمینه ها و نهادهای اصلی سیاستگانه و سازماننیازمند عزم جزم و هماهنگ مجموعه قوای سه

تحول در فضای رت دیگر، لازم است تفاهمی فراگیر برای ایجاد رشد اقتصادی بالا و پایدار و به عبا؛ طلبدرا می

استفاده های فکری و مالی همه ایرانیان در داخل و خارج کشور صورت گیرد. وکار و جهت جلب سرمایهکسب

ایجاد اعتماد و جذب و  های اقتصادی و سیاسیاز تجربیات چین در زمینه انجام اصلاحات گسترده در عرصه

 برای ایران بسیار مفید خواهد بود. سرمایه فکری و مالی مهاجران،
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